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I Enhedslisten vil vi give de ansatte friheden 
til selv at tilrettelægge arbejdet, så bliver det 
langt mere effektivt, og samtidig bliver arbejds- 
forholdene bedre, og vi undgår den meget store 
nedslidning, der er af de offentligt ansatte i dag. 

De steder, hvor man har forsøgt at lade de an- 
satte tilrettelægge arbejdet selv, har dér været 
gode resultater, f.eks. ældreplejen i Skævinge 
Kommune. Ansvaret blev lagt ud til tværfaglige 
selvstyrende grupper af pleje- og sundhedsper- 
sonale. Personalet gennemgik et uddannelses- 
program, og de snævre faggrænser blev afskaf- 
fet. Resultatet var mere tilfredshed og bedre hel- 
bred blandt de ældre, mere tilfredshed og min- 
dre sygdom blandt de ansatte og besparelser for 
kommunen. 

Et andet eksempel er skolerengøringen i Kø- 
benhavn, i Ballerup. Rengøringspersonalet er or- 
ganiseret i selvstyrende team, som i samarbejde 
med lærere og elever planlægger rengøringen. 
Resultatet har været bedre rengøring og mere 
tilfredse rengøringsassistenter. 

Et tredje eksempel er parkafdelingen i Gen- 
tofte Kommune. Her har gartnere og medhjæl- 
pere, smede og chauffører organiseret sig i selv- 
styrende grupper på tværs af fag med tilbud om 
efteruddannelse til alle. Resultatet har været 
færre arbejdsskader og større tilfredshed blandt 
de ansatte. Samtidig har kontroltilbuddet vist, at 
de gør arbejdet billigere, end et privat firma 
kunne gøre det. Det er den vej, vi fra Enhedsli- 
stens side ønsker at gå i modsætning til regerin- 
gen, der ønsker privatisering, bureaukrati og 
kontrol. 

Danmark er et af de rigeste lande i verden, og 
den danske økonomi er så stærk som nogen sin- 
de. Der er mulighed for at få råd til at fastholde 
og udvikle velfærden, hvis man vil tage penge- 
ne fra dem, der har mest. Desværre går regerin- 
gen den modsatte vej og giver skattelettelser til 
erhvervslivet. Og sidst, statsministeren var i en 
borgerlig regering, var han skatteminister og lod 
pengene fosse ud af statskassen. Nu gør han det 
samme som statsminister. Regeringens nedskæ- 
ringer på Told og Skat vil føre til færre skatteind- 
tægter på grund af mindre kontrol. Når man har 
oplevet den nidkære jagt på almindelige menne- 
sker, der mistænkes for at have betalt 1.000 kr. 
for lidt i skat, og som skal stå til regnskab oppe 
på skattekontoret, så virker det helt grotesk, at 
de store multinationale selskaber som Coca- 
Cola og McDonald's kan slippe helt for at betale 
skat på trods af milliardomsætning. 
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Enhedslisten har længe krævet, at også de 
store multinationale skal betale skat. Heldigvis 
har Venstreborgmesteren i Ribe Kommune, hr. 
Preben Rudiengaard, forstået problemet, og for- 
håbentlig kan han overbevise resten af Venstres 
folketingsgruppe. Ribe kommunalbestyrelse har 
besluttet at boykotte Coca-Cola, fordi de ikke 
betaler skat og dermed ikke bidrager til fælles- 
skabet. Det ville være godt, hvis det eksempel 
kunne brede sig, og hvis regeringen kunne blive 
overbevist om, at også de store selskaber skal bi- 
drage. 

Regeringen taler pænt om det frie valg, men 
det, man reelt gør, er bureaukrati og kontrol. 
Den halve milliard kroner til ældreområdet går 
til bureaukrati og udgifter til ptivatisering og 
minuttyranni. Kommunerne klager over, så 
mange penge der skal bruges, og som man er 
nødt til at tage fra hjemmehjælpen. 

Enhedslisten foreslår, at man ophæver krave- 
ne om bureaukrati og i stedet anvender pengene 
til mere hjemmehjælp. 

Et andet af regeringens såkaldte frie valg er 
regeringens lykkepose, hvor man lover 1,5 mia. 
kr. til sygehusene. Reelt har det ført til en skæv- 
vridning og til nedskæringer på en række syge- 
huse, der hopper og springer uden at kunne få 
del i pengene, fordi kriterierne for at få del i pen- 
gene er sammensat så vanvittigt. F.eks. kan man 
få del i pengene, hvis man vil gennemføre flere 
planlagte kejsersnit i stedet for naturlige fødsler. 

Enhedslisten foreslår, at man i stedet fordeler 
pengene blandt sygehusene, så der også kan 
bruges penge på den største del af patienterne, 
som er dem, der kommer akut: de mange ældre, 
der ligger på de medicinske afdelinger; de psy- 
kiatriske patienter; kvinderne, der skal føde. 

Vi ønsker et sundt offentligt sundhedsvæsen, 
hvor alle får den samme gode behandling uan- 
set indkomsten, et sundhedsvæsen, der er under 
demokratisk kontrol og ikke styres af marked og 
profithensyn. Derfor håber vi også, at vi kan få 
flertal for det forslag til vedtagelse, vi har frem- 
sat i dag om at stoppe for salg og lukning af sy- 
gehuse. 

Statsministeren talte om initiativer til at bryde 
den sociale arv, så flere bistandsklienter kan bli- 
ve bankdirektører, men vi har ikke behov for fle- 
re bankdirektører. Vi har behov for at give alle 
mennesker en reel mulighed for at styre deres 
eget liv og styre samfundet i fællesskab med an- 
dre. Derfor skal vi sikre, at alle får en reel mulig- 
hed for at få en uddannelse og et arbejde og 
komme med i et socialt fællesskab. Så længe re- 


